(84) Καθάπερ σχεῦός τι. Similia habemus apud Clementem ep. 2, ad Corinthios, c. 8; Origen. homil. 18, in Jerem., p. 166; Methodium De resurrectione, p. 198; Gregorium Nyssenum lib. De anima et resurrectione; Ambrosium lib. II De fide resurrectionis. Atque hæc quidem et figuli et vasis cum Deo et homine comparatio, ut quisque satis intelligit, deducta est ex pluribus Scripturæ locis, in quibus tanquam figulus vasa, ita Deus homines et gentes confringere dicitur.

(85) Δυνάμει γὰρ τέθραυσται. Verbum τέθραυσται Wollfius de morte intelligendum negat. At profecto manifestum est, ut de resurrectione, ita etiam de morte hic agi; et vasis fracti exemplo hominem non solum vi quadam fractum et dejectum a Deo, ut existimat vir eruditus, sed etiam mortuum designari. Neque etiam illud, δυνάμει, idem valet ac vi quadam, sed idem ac quodammodo. Sic supra n. 15, luna δυνάμει ἀποθνήσκει, quodammodo interit; et n. 16, de raptoribus et homicidis, Δυνάμει γὰρ κατὰ πίνουσι τοὺς ἀσθενεστέρους ἐαυτῶν.

(86) Οὐχ ὡς ἀγνοῶν. Hæc quoque adversus hæreticos dicta, qui ignorationem mundi opifici assignabant. Unde Tertullianus, lib. II adv. Marcionem, cap. 25: Interrogabat Deus, quasi incertus... ut daret ei locum sponte confitendi delictum et hoc nomine relevandi.

(87) Οὐδὲ τοῦτο, ἐγὼ μὲν. Legit Dodwellus, citante Wollfio, οὐδὲ τοῦτο, ἐγώ μαι, id est, ἐγὼ οἶμαι.

Atque id quidem ei Deus in magni beneficii loco præstitit, ne in ævum omne permaneret obstrictus, sed quodam veluti exsilio damnatum ejecit e paradiso, ut cum hac pœna peccatum intra certum tempus expiasset, ac castigatus fuisset, postea revocaretur. Quare cum homo formatus in hoc mundo fuisset, non sine mysterio res in Genesi sic refertur, quasi bis in paradiso collocatus fuisset; ita ut semel quidem impletum id fuerit, cum ibi collocatus est, alterum autem adimplendum sit post resurrectionem et judicium. Quinetiam quemadmodum vas, si, postquam confectum fuerit, vitii aliquid habeat, refunditur et refingitur ut novum et integrum fiat: idem homini mors affert; quodam enim modo confringitur, ut sanus in resurrectione inveniatur, id est mundus, justus et immortalis. Quod autem 368 Deus Adamum vocat, et ait: Adam, ubi es? non quod ignoraret, ita faciebat, sed cum sit admodum patiens, locum ei dabat pœnitendi et confitendi.

27. Nec mortalis nec immortalis creatus Adam, sed utriusque capax. — Sed nobis dicet aliquis: Natura mortalis factus est Adam? Minime. Num immortalis? Nihilo magis. Nihil ergo erat? Neque etiam id dicimus. Igitur nec mortalis natura, nec immortalis factus. Nam si immortalem ab initio fecisset, Deum eum fecisset. Rursus si mortalem, videretur Deus causa illius mortis esse. Nec immortalem igitur fecit nec mortalem, sed, ut supra dixi-